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Anotace:

Tato práce obsahuje měřící principy pro měření hladiny kapalin v nádržích se

zaměřením na paliva. Jsou zde popsány nejčastěji používané druhy snímačů hladin

kapalin se zaměřením na paliva. Práce obsahuje návrh vybraného technického

řešení snímače hladiny paliva a jeho technickou realizaci včetně jeho technické

realizace a ověření jeho funkce a kalibrace.

Abstrakt:

This work inkluse measurement principles for measuring liquid level in

tanks with a focus on fuel. Are described most frequently used types of

liquid level sensors, focusing on fuel. The work inkluse design chosen

technical solutions fuel level sensor and its technical implementation,

including the technical implementation and verification of its functionality

and calibration.
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Úvod a cíle práce
Jelikož již čtvrtým rokem pracuji ve firmě Robert Bosch v Českých Budějovicích kde
jedním z nosných výrobních programů je výroba nádržových modulů a mé bakalářské
studium mělo zaměření na měřící techniku, tak mne zaujala problematika měření
hladiny paliva, jež je jedna z funkcí čerpadlového modulu.
Nádržový modul primárně slouží k dopravě paliva z nádrže automobilu k motoru, ale
jsou do něj integrovány i další funkce jako regulace systémového tlaku, filtrace paliva a
měření hladiny paliva v nádrži. Základní součásti nádržového modulu jsou zásobník
paliva, příruba se zákaznickými konektory a ukazatel množství paliva v nádrži. Dále
mohou moduly obsahovat elektrické čerpadlo, palivový filtr, regulátor tlaku paliva a
další speciální komponenty.

Cíle práce

a) hlavní cíl práce – hlavním cílem práce bylo:

� kalibrace a ověření funkčnosti snímače hladiny

b) dílčí cíle práce – pro vlastní realizace práce bylo třeba splnit tyto dílčí cíle:

� navrhnout technické řešení konfigurace snímače hladiny paliva
� seznámit s používanými snímači hladiny kapalin se zaměřením na paliva
� seznámit s problematikou měření hladiny kapalin se zaměřením na paliva
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I.1 Principy snímání hladiny – využití fyzikálních jevů

V úvodní části jsou popsané principy měření a typy snímačů s ohledem na zvolené téma
práce, takže výčet metod a snímačů pro měření hladiny kapalin není úplný. Množství
kapalin v různých zásobnících a nádržích se měří přes polohu (výšku) hladiny. Je to sice
zjednodušené měření, ale je to praktické. Zásadní je, například kolik ještě zbývá v
palivové nádrži paliva, což je důležitá informace pro stanovení dojezdu automobilu. Z
údajů o změřené výšce hladiny je možné vypočítat množství paliva v nádrži. Tvar
nádrže je v dnešních automobilech velmi složitý s různými výdutěmi a o to je výpočet
množství paliva náročnější a vyžadující při výpočtu použití výpočetní techniky, což je
automobilu řídící jednotka. Při měření v nádrži, ve které je průřez se změnou výšky
v přímé závislosti, je snadné množství kapaliny spočítat. V technické praxi se měří
různé kapaliny různé hustoty viskozity a rozdílných chemických vlastností, což
vyžaduje i různá měřící zařízení využívajících jiných fyzikálních principů. Vlivy ve
kterých snímače pracují, tzn. od vakua, až vysokým tlakům v širokém rozsahu teplot
jsou někdy velmi náročná na použití měřícího zařízení. Tato různorodost nároků na
měřící zařízení, pak ve výsledku znamená velký počet měřicích metod a zařízení, které
se používají pro měření hladiny. Výběr vhodné metody [1] je ovlivněn mnoha faktory.
Jsou to především tlak (otevřené a uzavřené nádoby), teplota, korozivní účinek média,
rozsah, citlivost a přesnost měření, potřeba kontinuálního měření nebo zobrazení pouze
určitého stavu hladiny jako je maximum nebo minimum a na základě těchto mezních
stavů je pak spuštěna signalizace nebo jiný proces např. odčerpání nebo dočerpání
kapaliny.

Snímače polohy hladiny je možné klasifikovat podle různých hledisek. Nejčastěji se
třídí podle použitého funkčního principu. Rozdělení snímačů hladiny jsou přehledně
uvedené v Tabulka č. I.2.1 rozdělení snímačů hladiny spolu se stručnou charakteristikou
a hlavními možnostmi použití příslušného měřicího principu.

I.2 Druhy snímačů polohy hladiny kapalin a jejich princip

Tabulka č. I.2.1 Rozdělení snímačů hladiny, převzato a upraveno z [2].

Skupina Typ snímačů Princip měření Možnosti použití

mechanické
plovákové

snímání polohy
plováku

vhodné zejména pro čisté a
kapaliny s malou viskozitou

vztlakové

měření a
kompenzace
vztlakové síly
ponorného tělesa

vhodné zejména pro čisté a
kapaliny s malou viskozitou i pro
měření polohy mezi stavů
hladiny kapalin; hodnota závisí
na hustotě měřeného média

vibrační
vyhodnocení útlumu
vibrací indikačního
prvku

vhodné pro měření mezní polohy
hladiny kapalin, nezávisí na
elektrických vlastnostech
měřeného média,
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hydrostatické snímače
hydrostatického
tlaku

měření
hydrostatického
tlaku

vhodný zejména pro čisté
kapaliny; hodnota je odvislá na
hustotě měřeného média

Pneumatické s
probubláváním

měření
hydrostatického
tlaku při
probublávání
měřeného média
vzduchem

nízká pořizovací cena; hodnota
závisí na hustotě měřené
kapaliny

elektrické
změny vodivosti

vyhodnocení změny
elektrické vodivosti
mezi elektrodami

jednoduchý a levný snímač
pouze pro elektricky vodivé
kapaliny;

kapacitní
měření elektrické
kapacity snímače

použitelné pro měření elektricky
vodivých i nevodivých kapalin,
vhodné pro mezní i spojité
měření, a to i při vysokých
tlacích a teplotách; umožňuje
snímání polohy mezi stavů
hladiny kapalin;

tepelné
změna odvodu tepla
z vyhřívaného
rezistoru

pro mezní měření polohy hladiny
kapalin

fotoelektrické vyhodnocení změny
intenzity světla

jednoduché provedení, vhodné i
pro vyšší teploty; a pro kapaliny
ulpívající na měřicí sondě

Bezdotykové

ultrazvukové

měření doby šíření
ultrazvukového
signálu

bezdotykové, neinvazivní
měření; vhodné pro kapaliny, i
agresivní kapaliny s měnícími se
vlastnostmi; nevhodné pro
měření za nízkých a vysokých
tlaků

vyhodnocení útlumu
ultrazvukového
signálu

vhodné pro mezní měření

radarové
měření doby šíření
mikrovlnného
signálu

bezdotykové, neinvazivní
měření; vhodné k použití za
extrémních podmínek pro velmi
agresivní i toxické kapaliny za
vysokých teplot a tlaků, pro
viskózní a lepivé kapaliny,
nevhodné pro kapaliny s malou
permitivitou

reflektometrické
(radary TDR)

měření doby odrazu
impulsu
mikrovlnného
signálu od fázového
rozhraní

měření polohy mezi stavů
hladiny kapalin; měření není
ovlivňováno teplotou a tlakem,
nevhodné pro kapaliny s malou
permitivitou
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radioizotopové

vyhodnocení
absorpce
radioaktivního
záření

bezdotykové, neinvazivní měření
s gama zářičem vhodné k použití
za extrémních podmínek pro
toxické, agresivní a abrazivní
kapaliny při jakýchkoliv
teplotách a tlacích; snímače se
umísťují vně nádob; povinná
ochrana obsluhy; povinné
pravidelné kontroly

Nejstarším měřidlem výšky hladiny je tyčové měřidlo, které bylo používáno ve
vozidlech značky Trabant k měření hladiny benzínu v palivové nádrži viz Obr.I.2.1
taková měřidla se i dnes využívají k orientačnímu měření. Další skupinu tvoří
průhledové hladinoměry (skleněné trubice nebo průzory), které se používají pro vizuální
sledování polohy hladiny zejména v malých kotlích a nádržích. Takovýto průhledový
hladinoměr měl i osobní automobil zn. Volha u karburátoru, takže bylo snadné
zkontrolovat hladinu paliva v plovákové komoře viz Obr. I.2.2.. Průhledové
hladinoměry se často zanášejí nečistotami, jako je kal a jiné usazeniny. Průzory lze
použít i pro velké tlaky až do 10 MPa. [2]

Obr. I.2.1 Plastová měrka hladiny paliva v palivové nádrži vozidla Trabant, převzato a
upraveno z [3].

Obr. I.2.2 Průhledový hladinoměr v plovákové komoře karburátoru K-124 pro osobní
vůz značky Volha, převzato a upraveno z [4].

[…]

Nejhorší stav by nastal při použití palivového čerpadla, které má pracovní proud: 20A, pak by
vykázaná chyba analogicky k výše uvedenému palivovému čerpadlu byla 7,54 ° a to rovněž
při minimální vzdálenost vodiče od čipu 0,62 mm.
Napájecí elektrický vodič palivového čerpadla a hall-čipu ovlivňuje výstupní napětí hall-čipu
deformací magnetického pole a indukovaným napětím.
Magnetické stínění ocelovým plechem nebo zvýšení odstupu vodičů od hall-čipu, přináší
významné zlepšení eliminace přímého vlivu na hall-čip. [33]

Měření magnetického pole v okolí mechanicky komutovaného palivového čerpadla.

Obr.II.5.11a polohy vektorů magnetického pole v okolí palivového čerpadla, s laskavým
svolením Ing. P. Tesaře, převzato a upraveno z [33].
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Obr.II.5.11b polohy vektorů magnetického pole v okolí palivového čerpadla, s laskavým
svolením Ing. P. Tesaře, převzato a upraveno z [33].

.
Pole vyhodnoceno v 32 bodech a maximální naměřená absolutní hodnota magnetického pole
byla B=58 mT.

Obr.II.5.12 graf naměřených hodnot magnetického pole v okolí mechanicky komutovaného
palivového čerpadla, s laskavým svolením Ing. P. Tesaře, převzato a upraveno z [33].
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Měření magnetického pole v okolí elektronicky komutovaného palivového čerpadla.

Obr.II.5.12 grafu naměřených hodnot magnetického pole v okolí elektronicky komutovaného
palivového čerpadla, s laskavým svolením Ing. P. Tesaře, převzato a upraveno z [33] .

Symetrické magnetické pole kolem palivového čerpadla nenabízí žádné výhodnější umístění
hall-čipu při umístění v blízkosti palivového čerpadla.
Magnetické pole kolem Elektronicky komutovaného palivového čerpadla je výrazně nižší než
u mechanicky komutovaného a to cca 15 krát tj cca 4 mT.

Ovlivnění výstupního signálu napájecími vodiči elektronicky komutovaného palivového
čerpadla.

Obr.II.5.13 Foto čerpadlového modu s elektronicky komutovaným čerpadlem, s laskavým
svolením Ing. P. Tesaře, převzato a upraveno z [34].
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Obr.II.5.14 grafu změřeného výstupního napětí, s laskavým svolením Ing. P. Tesaře, převzato
a upraveno z[34] .

.

Obr.II.5.15 s detailním pohledem napěťových špiček, s laskavým svolením Ing. P. Tesaře,
převzato a upraveno z [34] .

Závěr tohoto měření: Šum je způsoben indukovaným napětím v důsledku modulovaného
proudu a to kapacitní a induktivní vazbou v bezkontaktním měřiči polohy. Elektrický proud
palivového čerpadla je 7,2 A.
Magnetické stínění ocelovým plechem nepřineslo zlepšení. Směřování kabelového svazku
mimo hall-čip nepřineslo zlepšení.
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II.6 Vyhodnocení vhodnosti použití snímače s Hallovou sondou pro měření
hladiny paliva v automobilové nádrži.

Navržené technické řešení konfigurace snímače hladiny se ukázalo jako funkční, což
dokládají provedená měření.
Ověření funkčnosti snímače hladiny pro čerpadlové moduly, které využívají palivové
čerpadlo s mechanickým komutátorem napájené stejnosměrným napětím, ukázalo, že použití
je možné po drobných konstrukčních změnách. Tyto konstrukční změny jsou nutné z důvodu
ovlivnění výstupního signálu z Hall-čipu magnetickým polem napájecích vodičů palivového
čerpadla. Tomuto ovlivnění lze zabránit oddálením napájecích vodičů palivového čerpadla
nebo použitím stínění z ocelového plechu.
Ověření funkčnosti snímače hladiny pro čerpadlové moduly, které využívají palivové
čerpadlo s elektronickým komutátorem napájené rozstřídaným stejnosměrným napětím,
ukázalo, že použití není možné po zásadních konstrukčních změnách. Tyto konstrukční
změny jsou nutné z důvodu ovlivnění výstupního signálu z Hall-čipu magnetickým polem
napájecích vodičů palivového čerpadla. Tomuto ovlivnění nelze zabránit oddálením
napájecích vodičů palivového čerpadla nebo použitím stínění z ocelového plechu.
I když navržené technické řešení konfigurace snímače hladiny se potvrdilo jako funkční, jeho
použití v čerpadlovém modulu pro automobily s palivovým čerpadlem s elektronickou
komutací, se zatím ukázalo na základě provedených měření jako problematické.
Pokud však převáží hledisko univerzálnosti tohoto měřiče a možnosti využití digitálního
signálu, které toto zařízení umožňuje namísto analogového, nad ekonomickými hledisky,
které je zapotřebí pro jeho další vývoj, je po potřebných úpravách i u čerpadlového modulu
pro automobily s palivovým čerpadlem s elektronickou komutací v zásadě možné.

Závěr
V práci bylo provedeno v úvodní části Druhy snímačů detailní seznámení s problematikou
měření hladiny kapaliny se zvláštním zřetelem k měření paliva v palivové nádrži.
V další části nejvíce používané snímače pro měření hladiny paliva byly zpracovány nejčastěji
používané principy snímačů hladiny paliva.
V následné části je uvedený Optimalizovaný návrh vhodného technického řešení konfigurace
snímače hladiny paliva v nádrži.
V závěru práce jsou uvedeny Výsledky testování funkčnosti snímače a jeho parametry jsou
v měřícím protokolu.
Vzhledem k tomu, že Zpracovaná teoretická část práce se podrobně zabývá měřením hladiny
kapalin, dá se též využít jako učebnice a studijní text nejen pro techniky v automobilovém
průmyslu.
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