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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření funkce bezkontaktního snímače hladiny paliva
v palivové nádrži

Kritéria hodnocení práce
(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky
(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby
(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce
(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce
(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů
(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku měření výšky hladiny paliva
v nádrži. Práce vznikla ve spolupráci s firmou Robert Bosch České Budějovice. Hlavní přínos
práce vidím ve spolupráci s komerčním subjektem a v praktickém měření prototypu výrobku.

Práce má celkem logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou
problematiku a tvoří přehledný a kompaktní celek. Z práce je patrné, že autor má dobré
teoretické i praktické zázemí a umí správně formulovat své myšlenky a navržený postup
dokáže správně sestavit a písemně vyjádřit. Metodika zpracování diplomové práce je vhodně
zvolena. Jazyková úroveň zpracování je dobrá. Citace vykazují jisté odchylky od citační
normy.

V práci se vyskytuje celkem velké množství formálních a grafických chyby a překlepů
např.: 193, 276 předložky na konci řádku, strana 247 chybí mezera za tečkou, 316 Elktronická,
strana 32 2x číslo obrázku I.2.8.1, 403 el. Proud velké P, 55 Tria®is a má být Triaxis, 71 text
není zarovnán do bloku.

Rozsah práce přesahuje běžný rozsah diplomové práce. Celkově bych u diplomové
práce očekával větší pozornost grafické a formální stránce práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Uvažovali jste i o možnosti použití snímačů AS5304 / AS5306?

(http://www.spezial.cz/news/linearni-magneticke-enkodery-s-inkrementalnim-vystupem.html)

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 9. 8. 2013 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl